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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В конце ХХ в. с распадом СССР и

Следствии обретения подлинного суверенитета Таджикистаном происходили

кардинальные изменения в жизни таджикского общества и государства.

Переход к рыночной экономике оборвало все связи между предприятиями,

отраслями народного хозяйства бывших республик СССР, что резко

повлияло на ухудшение всех отраслей народного хозяйства, в том числе

сельского хозяйства. В период политической и социально-экономической

трансформации среди всех бывших союзных республик больше всех

пострадал Таджикистан. Политическая борьба за власть, гражданская война

(1992-1997гг), засуха (1996-1998гг) и проводимые реформы привели страну

к глубинному экономическому кризису. В особо тяжелом положении

оказался аграрный сектор. В южных и центральных районах республики, где

происходили ожесточенные боевые столкновения, больше всего пострадала

аграрная инфраструктура. Перестали функционировать сельские социально-

бытовые объекты. Были разрушены больницы, школы, детские сады, клубы и

библиотеки.

В начале 90-х годов ХХ в., перед молодым таджикским государством стояла

важнейшая задача-первым делом реанимировать сельскохозяйственное

производство. Этому вопросу первостепенное значение всегда придавал и

придает Основатель мира и национального единства — Лидер нации,

Президент Республики Таджикистан Э.Рахмон в своих ежегодном послании

Парламенту страны. В частности в Послании Маджлиси Оли в январе 2016 г.,

касаясь продовольственной безопасности, он особо подчеркнул:

«Сельскохозяйственный сектор, как один из важных стратегических секторов

экономики Таджикистана, имеет огромную долю в валовом внутреннем

продукте страны и защите продовольственной безопасности населения, а

также в обеспечении промышленности сырьем»
1
.

1
Народная газета. 20 января 2016г.
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В нынешних условиях, когда аграрное производство переживает

глубокий кризис, а с ростом численности населения в Таджикистане,

возрастают требования к сельскому хозяйству, изучение исторического

опыта восстановления и дальнейшего развития сельскохозяйственного

производства 40-60-х годов ХХ в. Позволит; а) выявить как

;закономерности общего характера, так и их региональные особенности;

б) определить условия и специфические особенности развития

сельского хозяйства в исключительно своеобразных исторических

условиях послевоенного времени. Все это, несомненно, имеет

колоссальное значение в период реанимации и преобразования

аграрной экономики Таджикистана на современном этапе.

В районах современного Северного Таджикистана сосредоточено 30,5%

населения страны. Сельское хозяйство Северного района специализируется

на выращивании хлопчатника, зерновых и кормовых культур. Особо стоит

отметить на востоке Согдийской области производство сушеных абрикосов

(урюк, курага, кайса), на западе — выращивание и переработку табака, а

также риса, в Ура-Тюбинском районе — винограда. В горных районах

представлено овцеводство полутонкорунного и мясо-сального направлений.

Область дает 2/3 заготовки шелковых коконов Таджикистана.

В настоящем исследовании делается попытка определить, как

преломлялись в конкретных исторических условиях республики общие

закономерности строительства колхозного строя, какие особенности и

тенденции были ей присущи. Необходимость комплексного исследования

исторического опыта совершенствования и укрепления колхозного строя

северных районов Таджикистана, в послевоенный период вызвана

актуальностью совершенствования ведения сельскохозяйственного

производства в современных условиях. В 50-е годы прошлого столетия

труженики Северных районов республики добились колоссальных успехов. В

ноябре 1954 г впервые демонстрировались на Всесоюзной

сельскохозяйственной выставке в Москве достижения десятков колхозов,
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совхозов, бригад, тысячи передовиков-колхозников МТС. Тогда в выставке

участвовали колхозы северных районов Таджикистана: Ленинабадского,

Ходжентского и Науского районов. В 1949 году около тысячи комсомольцев

области были награждены медалями и орденами Советского Союза. В начале

50-х годов 64 молодых хлопкороба области были удостоены высокого звания

Героя Социалистического Труда. Именно в этот период были реализованы

масштабные проекты всесоюзного значения, проводилось крупное

ирригационное строительство для орошения земель в Дальверзина,

Самгарского и Ходжа-Бакирганского массивов в Ленинабадской области.

Во второй половине 50-х гг. ХХ в. в результате строительства

Кайраккумского водохранилища площадь поливных земель в Таджикистане

увеличилась по сравнению с довоенным периодом более чем в 7 раз. За этот

период были подготовлены и сданы в эксплуатацию ранее пустовавшие

заболоченные и засоленные земли площадью около 40 тыс. га. Безусловно,

этот исторический опыт может служить полезным уроком для эффективного

введения сельскохозяйственного производства в современных условиях.

Поучительным представляет также изучение и использование путей и

методов устранения недостатков, преодоления трудностей и препятствий,

имевших место в послевоенный период, на пути развития сельского

хозяйства, в том числе укрепления материально-технической базы

сельскохозяйственных предприятий. В связи с этим, на наш взгляд,

необходимо рассматривать этот исторический период со всеми его

сложностями и противоречивостями, извлекая из них уроки как

положительного, так и отрицательного характера.

Необходимость теоретико-методологического изучения исторического

опыта восстановления и дальнейшего развития аграрного сектора,

повышения производительности труда колхозников, социально-

экономического развития села, подъем материального благосостояния и

культурного уровня колхозного деканства на основе роста общественного
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производства Северных районов Таджикистана, в послевоенный период

также актуализирует выбор данной темы исследования.

Состояние научной разработанности проблемы исследования.

Современная историческая наука располагает богатой теоретико-

методологической базой в области изучения колхозного строительства и еѐ

проблем. Исследовательская деятельность в области изучения этой

многогранной проблемы в Советском Союзе началось еще в 50-е годы

прошлого столетия. Первые обзорные статьи историков и социологов были

опубликованы на заре 60-х годов ХХ века: публикации С.Л. Сенявского,

В.М. Селунской, А.С. Севянского, К.И. Микульского, В. З. Роговина, С.С.

Шаталина и др
1
. В них авторами были изложены вопросы разработки

проблем истории аграрных преобразованный в стране и в первую очередь

изучения закономерностей реконструкции сельского хозяйства и участие

народных масс в ней.

Специфическая особенность историографии сельского хозяйства

Республики Таджикистан заключалась в том, что первые работы были

посвящены преимущественно северным районам Таджикистана, которые в

20-е годы отличались в социально-экономическом отношении от

центральных и южных районов республики
2
. Обстоятельный анализ первых

мероприятий Советской власти в области аграрных преобразованиях в

Северном Таджикистане содержатся в работах Т.Р.Каримова
3
и известного в

республике ученого Г.Х. Хайдарова
4
. В работе Г.Х.Хайдарова, на обширном

1 Сенявский С.Л. Формирование и развитие социальной культуры развитого социализма //

Развитой социализм: Вопросы теории и истории. – М.: Наука, 1986; Селунская В.М. Социальная

структура советского общества. – М,: Политиздат, 1987; Сенявский А.С. Социальная основа

СССР. – М,: Мысль, 1987; Микульский К. И., Рогозин В.З., Шаталин С.С. Социальная политика

КПСС на современном этапе. – М,: Мысль, 1985 и др.
2
Журавлева Н.С. Первые земельно-водные преобразования Советской власти в Северном

Таджикистане (1917-1920 гг.)// Уч. зап. ЛГПИ,1958,вып.2.-С.63-85; Богомолова К.А. К истории

борьбы за сплошную коллективизацию в Северном Таджикистане// Докл.АН

Тадж.ССР,1952,вып.3.-. Сталинабад,1957. с.7-13
3
Каримов Т.Р. Победа Великой Октябрьской социалистической революции в Северном

Таджикистане.Сталинабад,1957; он же. Победа Великой Октябрьской социалистической

революции и решение аграрного вопроса в Таджикистане.-ч.1,Душанбе,1968. с-46-66.
4
Хайдаров Г.Х. Очерки истории социалистического строительства в Северном Таджикистане

(1917-1937 гг.) - Душанбе,1974.
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фактическом материале прослеживается процесс национализации крупных

байских, помещичьих земель и имений и создание земельно-водных

комитетов, история коллективизации сельского хозяйства и вообще аграрных

преобразований северных районов Таджикистана от победы Великой

Октябрьской революции до 1937 года.

Неоценимый вклад в исследование историографии истории

социалистического строительства в Таджикистане внес известный ученый

республики, академик АН РТ Р.М.Масов
1
. В монографии ученого «

Историография социалистического сельского хозяйства в Таджикистане»

впервые дается объективный анализ изданной исторической литературы,

посвящѐнной социалистической реконструкции сельского хозяйства

республики. В ней главное внимание уделяется решению аграрного вопроса в

республике (1917-1929 гг.) , коллективизации сельского хозяйства (1929-1937

гг.) и колхозному строительству в послевоенный период.


[…]


освоению новых земель в Северных районах Таджикистана способствовало

дальнейшему расширению орошаемых посевных площадей, увеличению

сельскохозяйственного производства, социально-экономическому изменению

жизни колхозников.

Следует отметить, что успехи в развитии сельского хозяйства и, прежде

всего, хлопководства в послевоенные годы стали возможным потому, что

советские и партийные организации Таджикистана уделяли исключительно

большое внимание этому участку работы. Успехи в этом направлении

явились результатом большой организаторской и массово-политической

работы партийных, советских организаций и сельскохозяйственных органов.

Особое внимание уделялось подтягиванию отстающих колхозов и районов до

уровня средних и передовых. На пленумах ЦК Компартии республики

систематически рассматривались вопросы организационно-хозяйственного

укрепления колхозов, подготовки и проведении сева и уборки хлопка других

сельскохозяйственных культур, ходу выполнения социалистических

обязательств.

В послевоенные годы в аграрном секторе, несмотря на трудности, был

решен ряд важных социально-экономических проблем. Всем своим

содержанием аграрная политика государства была направлена на достижение

важнейших экономических и социальных целей, превращения сельского

хозяйства в высокоразвитый сектор экономики, способного обеспечить

потребность страны в продукции и сельскохозяйственном сырье. Если во

второй половине 40-х годов основные силы и средства направлялись на

восстановление довоенного уровня сельскохозяйственного производства, то
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50-е годы являлись периодом более масштабного развития аграрного сектора,

когда были осуществлены важнейшие мероприятия в укрепления

материально-технической базы колхозов и совхозов, перехода от

механизации наиболее трудоемких работ к комплексной механизации всех

основных сельскохозяйственных процессов.

В результате резкого роста мощности промышленной технологии

произошли кардинальные сдвиги в материально-техническом оснащении

колхозно-совхозного производства, что во многом способствовало

экономическому укреплению республики. В частности, мелкие и

разрозненные колхозы были укрупнены, широкое развитие получили

ирригационно-мелиоративные работы, были освоены новые земли,

переселены дехканские хозяйства из горных, высокогорных малоземельных

районов в хлопкосеющие долины. В республике началась подготовка

сельскохозяйственных и водохозяйственных кадров, инженерно-технических

работников и т.д.

Однако, несмотря на положительные результаты в области аграрного

сектора народного хозяйства, здесь все же имелись существенные проблемы.

К ним, в первую очередь, относилось непропорциональное развитие таких

жизненно необходимых сельскохозяйственных отраслей, как зерноводство и

животноводство. Известно, что в условиях масштабного освоения новых

земель в Таджикистане и усиления курса монокультуризации

(хлопководства) обозначилось некоторое отставание в темпах развития

других важных отраслей сельского хозяйства, в частности зерноводства,

животноводства, шелководства, садоводства, овощеводства и т.п. В

результате аграрный сектор значительно отставал от промышленности.

Другим негативным явлением в Таджикистане, как в других

республиках Союза, стало нарушение принципов материальной

заинтересованности и социальной справедливости. Подобное явление

послужило одной из главных причин известного отставания сельского

хозяйства от промышленности. Были допущены ошибки и просчеты в
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подготовке и расстановке высококвалифицированных сельскохозяйственных

и водохозяйственных кадров, в результате чего повсюду наблюдалась

текучесть специалистов аграрного сектора, которая не смогла не сказаться

отрицательно на производственных процессах.

Для эффективного введения сельскохозяйственного производства в

современных условиях, формы и методы колхозного строительства в

послевоенные годы, могут служить полезным уроком. Поучительным

представляет также изучение и использование путей и методов устранения

недостатков, преодоления трудностей и препятствий, имевших место в

послевоенный период на пути развития сельского хозяйства, в том числе

повышения производительности труда колхозников. Большой интерес

представляет также исторический опыт организационно-хозяйственного

укрепления колхозов, отмеченный высокими темпами развития всех отраслей

сельского хозяйства в послевоенный период, изучение и использование

форм, методов и средств хозяйствования, благодаря чему колхозы

Таджикистана достигали высоких экономических показателей, успешно

решали задачи социального развития кишлака.

Использование исторического опыта колхозного строительства

особенно важно в нынешних условиях независимого Таджикистана. При

переходе на рыночные отношения с учетом относительного малоземелья

Таджикистана удовлетворение потребностей в продуктах питания (особенно

в мясе, молоке и шерсти) невозможно без интенсификации отрасли. В

сельском хозяйстве республики есть ещѐ достаточные резервы для развития,

целенаправленное использование которых способствовали бы обеспечению

продовольственной безопасности страны. Для этого необходимо:

во-первых, необходимо решать вопросы повышения рентабельности

сельского хозяйства, повышать заинтересованность производителя через

инвестирования, предоставления им льготного кредитования и создавать

необходимую инфраструктуру;
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во-вторых , создавать перерабатывающие предприятия на местах, чтобы

минимизировать потери сельхозпродукции;

в - третьих, необходимо взять на учет каждый гектар пашни,

организовать научно-обоснованный уход и полив. Применять новейшие

технологии возделывания;

в - четвертых, необходимо учитывать объективные природные и

экономические условия и конкретные возможности при решении вопроса, на

производстве какой продукции будет специализироваться сельское хозяйство

того или иного района республики;

в - пятых, сельскохозяйственные предприятия необходимо строить на

экономически выгодном сочетании отраслей, так как земледелие республики

имеет сезонный характер, поэтому оно должно сочетаться с

животноводством для более полного использования трудовых ресурсов в

течении всего года.

Эффективность решения этих проблем во многом предопределяет

будущее страны. Поэтому, претворение в жизнь комплекса

предпринимаемых Правительством страны, мер в этом направлении, даст

возможность все больше удовлетворять спрос населения на основные

продовольственные товары за счѐт внутреннего производства в стране и

посредством этого достичь одной из наших стратегических целей−защиту

продовольственной безопасности Таджикистана.
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