Отзыв
На автореферат Бахадуровой Фотиме Шарифжоновне

На тему «Исторический опыт восстановления и дальнейшего развития
аграрного сектора в Северном Таджикистане (1946-1961 гг.)»

представленную на соискание ученой степени кандидата исторических
наук по специальности 07.00.02. - Отечественная история (исторические

науки)
Диссертационная работа Бахадуровой Ф.Ш. представленная на соискание

ученой степени кандидата исторических наук, посвящена актуальной
проблеме послевоенного восстановления и дальнейшего развития аграрного
сектора в Северном Таджикистане (1946-1961 гг.)

Диссертанту удалось научно обосновать актуальность темы
исследования, определить степень научной разработанности избранной темы,
чётко сформулировать цель и задачи исследования, обосновать научную
новизну и практическую значимость, определить методологические основы
исследования.

Автор попытает обосновать актуальность процесса послевоенного
восстановления и дальнейшего развития аграрного сектора в Северном
Таджикистане как исторический период.

Достоинством данного исследования состоит в том, что в диссертации
введены в научный оборот новые документы из различных архивов и
материалы, позволившие более обстоятельно исследовать историю
восстановления и развития аграрного сектора экономики на примере
северных районов Таджикистана, в сравнении с другим изученным научным
трудом.

В работе широко использованы многочисленные документы партийных и
советских органов Советского Таджикистана, научные труды отечественных
исследователей.

Автором удалось ознакомить и использовать научно-популярные и
научно-исследовательские работы отечественных и зарубежных авторов. В
данной исследовательской работе некоторые из них в качестве источники
впервые введены в научный оборот.

По структуре диссертации работа состоит из введения, двух глав,
заключения и источников и литературы.

В заключение подведены итоги анализа избранной проблемы,
сформулированы результаты и выводы исследования, а также предложены
рекомендации для дальнейшего использования вопросов связанные
изучаемой темы исследования, также отражены основные положения
диссертационного исследования.

Таким образом, автореферат на тему «Исторический опыт
восстановления и дальнейшего развития аграрного сектора в Северном
Таджикистане (1946-1961 гг.)», отражает содержание диссертации и
представляет собой актуальное, законченное и самостоятельное
исследование, имеющее ценность и новизну. Она соответствует требованиям,
предъявляемым ВАК при президенте Республики Таджикистан к
кандидатским диссертациям. Согласно пунктам 10, 11, 12 «Порядка
присвоения ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства Республики Таджикистан от 26. 11. 2016, № 505, Бахадуровой
Фотиме Шарифжоновне заслуживает присвоения ученой степени кандидата
исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история
(исторические науки).
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